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Chapter 1

Overview

In this work, we present NLSH, a file manager for UNIX-like operating sys-
tems with user interface in natural language, namely the Czech language.

1.1 Natural language as a user interface

By the term “user interface” we mean a collection of methods using which
the user interacts with a computer system, i. e. issues commands and
queries its state. There are many interface styles, but currently the most
prevalent forms are graphical user interfaces and command-line interfaces.

To use a natural language to interact with the computer is an appealing
perspective: indeed, natural language is a flexible and expressive form of
communication we use in our daily lives and therefore we are experienced
in it. The users of an application that would allow such an interaction
would therefore not be required to learn a new artificial language1 in order
to work with the system, which would render it much more accessible
than without such possibility.

Moreover, in combination with speech processing, a system that uti-
lizes natural language as a form of input would not require the user to
type her request on a keyboard. This would free her hands and therefore
increase her productivity.

1.1.1 Problems

However, according to [5], it is a “conventional wisdom” in the field of
human-machine interaction that negatives of the usage of natural lan-

1This, of course, includes formal languages such as SQL, but also symbols, icons and
colour guidelines in graphical user interfaces.
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guage as a user interface overweight its positives, at least in cases where it
is the only interface style.

There are three main problems which every system that employs natu-
ral language as an interface style has to tackle in order to be useful to their
users:

• Not enough information. When speaking to each other, people con-
vey only so much information to each other that they deem sufficient
to successfully decode the meaning. The message itself is thus de-
pendent not only on the context, but also on the knowledge of the
world and reasoning skills of the recipient.

• Conceptual vs. language errors. If a request from the user is not
understood by the system, the user is typically asked to reformulate
it and try again. While this may lead the user to believe that the sys-
tem did only fail to parse the language construction, her query may
as well be beyond the conceptual coverage of the the system. From
the system’s perspective, such error states are very hard to detect.

• Antropomorphism. Since intelligence is an essential element in un-
derstanding (unrestricted) natural language, any system that would
engage in conversation with a human user is likely to be attributed
at least some intelligence. This may lead to excessive expectations of
system’s potential and to a frustrating work experience.

Therefore, in all situations, the user should be encouraged to be ver-
bose and precise in her requests and should be aware of the system’s po-
tential. Also, it should be obvious to her that the system is not a real per-
son, but a computer with minimal intelligence and reasoning capabilities.

1.1.2 Implementations

For a thorough survey of available systems that provided natural lan-
guage interfaces to databases, as well as the summary of problems and
approaches to their solution, the reader is referred to [1]. Although the
survey is more than 12 years old, the author of this text is not aware of any
similar overview that has been made since then.

1.2 A natural language file manager

NLSH is a file manager. File managers are software applications that allow
the user to manipulate with files and directories. This manipulation in-
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cludes deletion, copying, moving or creating them.
The basic idea behind NLSH is that the elementary unit of each opera-

tion on files2 is a list of files over which the operation is to be performed.
NLSH tries to deliver a novel approach to the creation of such lists. The
method that “ordinary” file managers offer the user to create such lists is
more or less explicit – the user usually picks target files by a cursor in the
file manager window – and is essentially an enumeration.

Instead, NLSH treats the file system as a universe populated by objects
that have some properties and provides means for selecting subsets of all
objects using propositional logic. This allows the user to construct a list of
files merely by describing their properties instead of having to name each
member.

For instance, if the user wanted to work with all files in directory X,
it would seem natural to describe the target of the operation as files whose
location is equal to X – i. e. to treat file location as a property of that file. On
the other hand, a graphical file manager would force the user to actually
enter directory X and manually select all files.

The advantage of descriptive approach taken by NLSH is that the user
can formulate her queries in a complex language that is closer to her inten-
tion and, importantly, can be further processed by the computer. Looking
at the example above, it is considerably easier to interpret the action of get-
ting files whose location is equal to X as two operations, enter directory X and
select all files, than to infer that these two operations in this order determine
files with the mentioned property.

However, the querying mechanism forms only a half of the whole sys-
tem. In order to fulfill its function, NLSH must find interpretation of each
(suitable) sentence in the input natural language; only after such inter-
pretation is found, the querying mechanism is of some use. Since a file
manager must be able to manipulate objects in the system as well as an-
swer questions about their properties, the mechanism for matching inter-
pretations to sentences must be flexible enough to support both of these
requirements.

1.3 Structure of the thesis

The structure of the thesis is as follows: Chapter 2 describes the query-
ing mechanism used in NLSH to create lists of objects, its properties and
implementation.

2What we mean here is an “external” operation, i. e. an operation during which the
contents of the manipulated file do not change.
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Chapter 3 is concerned with the design, architecture and implementa-
tion of the interpretation system that assigns each sentence a meaning and
its using the aforementioned querying mechanism.

4

Chapter 2

Querying mechanism

The querying mechanism of NLSH is a descriptive formal language based
on propositional logic, with some extensions that allow formulation of
queries beyond its scope. Although designed primarily with a UNIX-like
computer system in mind, it is fairly domain-independent and extensible.

This chapter describes in detail the formal properties of the system and
its implementation.

2.1 Formal description

Each query is related to a certain state of the world; we denote the set of all
possible states of the world Ω. Since NLSH is a real-world application, the
concept of the state of the world is different from “virtual-world” mecha-
nisms such as the situation calculus in planning – operations in such sys-
tems typically take one state of the world and yield another, which is then
given to next operation and so forth.

In NLSH, the state of the world is a formal representation of the “real”
world state: it comprises not only the internal status of the computer sys-
tem, such as the current hierarchy of file system or the layout of the user’s
screen, but also influences of the outer world, such as time.1

The querying mechanism is therefore unable to answer hypothetical
questions. Any effort to add planning and deep inference capabilities
would obviously require the addition of a whole new layer of operations.

1Generally, every input is related to the outer world – be it the movement of com-
puter mouse or the movement of people in a nearby street in case the computer has a
camera attached. We may even extend our definiton of “input” here to include hardware
malfunctions etc.
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Although it might be a desirable feature for a real-world system, NLSH

does not implement such a layer.
Another important note concerning the reality of the world is the lack

of atomicity of operations. Most, if not all, operations are sequences of
suboperations and it usually does take some time before their execution
is done. From the practical point of view, this means that the state of the
computer may well be changed before the operation is finished and that
it is only a matter of chance whether the change is related to the data the
operation works with. In such case, the result will be inaccurate.

We should also take this into account in the following description.
However, this would make the text unnecessarily hard to follow; there-
fore, for the sake of simplicity, we will ignore this fact in the further text
and will treat operations and queries as atomic.

2.1.1 Objects, types and attributes

NLSH operates on two entities present in every UNIX-based system: files
and users. These are called objects in NLSH’s terminology. Each object is
fully determined by a unique identifier; for files, the identifier is the abso-
lute path to them in the file system, users are identified by their UID.2

From the view of underlying layers, however, identifiers are atomic –
given an intentifier, NLSH does not deduce anything about the properties
of the object it describes.

Instead, identifiers are “handles” – implementation-dependent values
that determine how operations and queries on given objects are to be per-
formed. For instance, a query about the object name triggers different
actions for files and users: for files, the name can simply be obtained from
the path, but for users, a user database needs to be consulted. This makes it
easy to change the underlying implementation of current querying primi-
tives, but also allows a simple addition of new entities such as user groups
or open network connections to the system.

In the following, Θ denotes the set of all object identifiers.

Attributes

Every object in NLSH has a set of attributes. Or, more precisely, given an
object, an attribute and a constraint, NLSH can decide whether the con-
straint on the attribute is valid for the given object. This distinction is

2UID means user identifier. In UNIX and similar operating systems, UID is always a
non-negative integer.
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more elaborated upon in section 2.2.1; for now, let us just point out that
it is not necessary to know the actual value of the attribute – for example,
if we already know that a file is smaller than 1 kilobyte, we may safely
conclude that it also smaller than 2 kilobytes.

NLSH defines 13 attributes (see table 2.1 for an overview). A denotes
the set of all attributes.

Table 2.1: Attributes in NLSH

Attribute (∈ A) Description Typical value
objtype object type t ∈ T
name object name (filename or username) string

location file location string
ctime date and time of last change timestamp
mtime date and time of last modification timestamp
bytesize size in bytes integer
owner object owner uid
homeof users for which this is home directory set of uid’s

files contents of directory set of file-id’s
contents contents of file string
target symbolic link target string
exists object existence flag boolean
uid UID represented by the object uid

Note that none of the attributes is related to file access permissions.
This feature of UNIX-like operating systems is not reflected in NLSH.

Object types

Each existing object has a type, which is represented in the attribute system
as attribute objtype ∈ A. There are 4 object types in NLSH (see table 2.2 for
their listing), we denote the set of all object types T .

Define relation PT ⊂ A×T . If attr ∈ A and type ∈ T so that (attr, type) ∈

[…]

nition of named entities – this task is performed by the user.
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3.2.3 Picking the best reading

If there were no suitable root readings, the user is signalled that her input
was not understood and is asked to choose a different wording for the
request.

If there was at least one root reading, the one with the highest greedi-
ness (see 3.1.3) is selected. If there were more than one such readings, the
sentence is deemed ambiguous and the user is asked to reformulate the
command.

3.2.4 Conversion to instructions

In this phase, we instantiate and construct targets and check all constraints
of the selected root operation. For instance, when moving files to a certain
target, that target must denote exactly one object.

When a generator refuses to provide any objects in the process of con-
struction (see 2.2.2), NLSH tries to mend the problem by adding an elemen-
tary restriction (location, = CWD), where CWD denotes the current work-
ing directory of the system, to the constructed clause. This problem could
be probably solved better, such as by allowing the dialogue memory to
store locations that have been under discussion.

3.3 Possible improvements

An obvious way to improve the system’s accuracy, and to simplify the set
of rules for the assignment of readings, would be to improve the accuracy
of at least one of the automatic tools. With more reliable and richer tec-
togrammatical structures at its disposal, NLSH could even use some of its
tectogrammatical properties such as coreferences. As noted in 3.1.2, in the
current implementation, each target stored in the dialogue context can be
referenced to only once in each sentence and cannot be referenced from
within it at all. The availability of coreferences would allow the imple-
mentation of “local” references, which would allow, or at least ease, the
interpretation of compound and complex sentences.

The dialogue memory could also be improved. Currently, the only
items stored in it are targets; in order to allow for referencing other ele-
ments in the conversation, such as values, restrictions or even replies the
system has sent to the user, it could be extended to store these as well.
However, it is likely that such a change would require a thorough revision
of the entire interpretation mechanism and the system architecture.
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Chapter 4

Conclusion and future work

We have presented a file manager for UNIX-like operating systems with a
user interface in Czech language. The application is capable of performing
basic operations such as copying or deleting files and creating directories,
and provides means for examining the system and and querying the prop-
erties of its contents.

The system employs tools for automatic annotation of Czech to con-
vert plain text sentences to tectogrammatical dependency trees. The trees
are then interpreted and converted to instructions that are executed. The
querying language, which is the heart of the interpretation mechanism, is
a formal language based on propositional logic with some extensions that
allow it to describe basic relations between objects.

The future work should concentrate on removing the most obvious
limitations of the system, which is the support of nonexistent objects, which
affects the addition of new entities to the world, and the extremely simpli-
fied model of dialogue with the user.
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Appendix A

Test suite sentences

Testing data used for the development of NLSH consisted of 44 sentences
in 7 dialogues (“scenes”).

Sentences that failed to match to an operation or were interpreted in-
correctly are marked with † (there were 4 such failed sentences: #13, #14,
#15 and #32).

1. Kolik je souborů v mém domovském adresáři?
How many files are there in my home directory?

2. Který z nich je nejstarší?
Which of them is the oldest?

3. Vytvoř adresář ‘archiv ’.
Create directory ‘archiv ’.

4. Přesuň do něj ty soubory.
Move the files into it.

5. Jdi do toho adresáře.
Go to that directory.

6. Je v něm soubor ‘README’?
Is there file ‘README’ in it?

7. Smaž ho.
Delete it.

8. Ano.
Yes.
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9. Jdi do domovského adresáře.
Go to the home directory.

10. Je tady adresář ‘devel ’?
Is directory ‘devel ’ here?

11. Je v adresáři ‘˜/mnt/usb ’?
Is it in directory ‘˜/mnt/usb ’?

12. Které adresáře v ‘˜/mnt/usb/ ’ začínají na ‘d’?
Which directories in ‘˜/mnt/usb/ ’ begin with ‘d’?

13. † Co je v tom ‘dev ’?
What is in that ‘dev ’?

14. † A v ‘d’?
And in ‘d’?

15. † Zkopíruj ten adresář ke mně domů a přejmenuj ho na ‘devel ’.
Copy the directory to my home and rename it to ‘devel ’.

16. Je ‘devel/network.c.old ’ starší než ‘devel/network.c ’?
Is ‘devel/network.c.old ’ older than ‘devel/network.c ’?

17. Tak ho smaž.
(So) delete it.

18. Ano.
Yes.

19. Jdi do ‘install ’.
Go to ‘install ’.

20. Kolik je tu souborů?
How many files are there here?

21. Které končí na ‘rpm’?
Which end with ‘rpm’?

22. Jakou mají dohromady velikost?
What is their total size?

23. Jak velký je poslední z nich?
How big is the last of them?
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24. Tak ho smaž.
(So) delete it.

25. Ano.
Yes.

26. Kde jsem?
Where am I?

27. Jsou tu nějaké soubory?
Are there any files here?

28. Které?
Which?

29. Smaž všechny kromě nejnovějšího.
Delete all except the newest.

30. Ne.
No.

31. Který ze souborů začínajících na ‘crc ’ je nejnovější?
Which of the files that begin with ‘crc ’ is the newest?

32. † Smaž všechno kromě něj.
Delete everything except it.

33. Ano.
Yes.

34. Je tu nějaký soubor o velikosti 0 bytů?
Is there any file with size 0 bytes here?

35. Který?
Which one?

36. Který z nich je novější?
Which of them is newer?

37. Smaž ten starší.
Delete the older.

38. Ano.
Yes.
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39. Kolik souborů je novějších než soubor ‘timestamp ’?
How many files are newer than file ‘timestamp ’?

40. Vypiš všechny soubory začínající na ‘time ’.
Print all files that begin with ‘time ’.

41. Kolik je tu souborů?
How many files are there here?

42. Existuje adresář ‘archiv ’?
Does directory ‘archiv ’ exist?

43. Tak ho vytvoř.
(So) create it.

44. Zkopíruj do něj všechny soubory z adresáře ‘todate ’.
Copy all files from directory ‘todate ’ into it.
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