Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Miroslav Janíček

Název práce: File Manager in a Natural Language

Studijní program a obor: obecná informatika

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Ondřej Bojar

Pracoviště: ÚFAL MFF UK

excellentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Autor ve své práci navrhl a implementoval formální aparát pro popis objektů a základních operací v souborovém systému přirozeným jazykem. Aparát je propracovaný a pečlivě popsán, což dobře odhaluje jeho vyjadřovací sílu i omezení. Implementace v podobě serveru a klienta je čistá a kvalitní a výsledná aplikace stabilní. Reálnou použitelnost systému již během vývoje autor pravidelně ověřoval na množině ukázkových příkladů konverzace s lidským uživatelem.

Navržený formální aparát bezprostředně staví na současných lingvistických teoriích, implementace pak využívá dostupné nástroje pro zpracování přirozeného jazyka. Miroslav Janíček tak prokázal schopnost pracovat samostatně s odbornou literaturou, schopnost tvůrčím způsobem uchopit úlohu i zapojit cizí komponenty. Práce v mnoha ohledech přesahuje standardní požadavky na bakalářské práce.

Nejzávažnější nedostatky:

V práci neshledávám žádné závažné nedostatky.

Text bakalářské práce (práce je psána v angličtině) je přesný a stručný. V některých případech může tato stručnost působit bariéru pro nové čtenáře. Větší množství příkladů by usnadnilo pochopení, již tak obsáhlá práce by však nabrala na objemu a je otázkou, zda by to bylo žádoucí.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: _____

Podpis: _____